Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 741/2015

Manifesta Aplauso ao Coral “Canto
Coral Itanaaye” do CIEP Padre
Vitório Freguglia, sob regência da
Prof.ª Eliana Souza da Cruz.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                      CONSIDERANDO que, A Constituição reconhece que o
patrimônio cultural do povo brasileiro é ingrediente de sua identidade e da
diversidade cultural, podendo também se tornar importante fator de
desenvolvimento sustentado, de promoção do bem-estar social, de
participação e de cidadania.

                           CONSIDERANDO que, O “Canto Coral Itanaaye” que na
língua portuguesa significa “Vida Iluminada” foi criado em 2013 e é resultado
de um projeto que vem oferecer um conjunto de oficinas com foco na cultura
afro-brasileira, visando preserva-la e valoriza-la por meio do resgate da
herança cultural, associados à música, percussão, à dança e à arte, ampliando
as oportunidades para as pessoas que compõem a diversidade, resgatando o
acervo da cultura afro-brasileira;

CONSIDERANDO que, neste projeto se considera cultura afro-
brasileira o conjunto de manifestações culturais do Brasil que sofreram algum
grau de influência da cultura africana desde os tempos do Brasil colônia até a
atualidade;

                            CONSIDERANDO que, o projeto consiste na realização de

oficinas culturais de músicas africanas nos dialetos, Zulu, Xhosa, Sesotho,

Yorubá, Quimbundo, ritmos tradicionais africanos e afro-brasileiros com
canto, percussão e dança Afro, ministrado pelos educadores musicais, sob-
regência da Prof.ª Eliana Souza da Cruz. É realizado no CIEP Padre Victorio
Freguglia, com o apoio da diretora Sra. Joelma Cristina Muniz Machado e
ministrado aos alunos que apresentam interesse em participar do projeto;

                            CONSIDERANDO que, como a escola é um espaço que
agrega diferentes sujeitos e universos culturais, não pode funcionar como um
espaço de banimento da cultura, sendo que a partir das práticas de vivências,
interpretações e criações musicais, o educador musical concretizará caminhos
relevantes para atuação docente; certamente que o papel do professor de
música é ministrar e desenvolver conteúdos para formação do universo escolar

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

e efetivamente contribuir para que a música enquanto fenômeno artístico e
cultural faça parte do rico potencial do universo da educação.

                     CONSIDERANDO que, infelizmente, ainda nos dias atuais
existem o preconceito e a discriminação racial. E o Coral desde sua fundação
vem servindo de exemplo, pois sua composição é feita por uma miscigenação
de raças contribuindo pela igualdade de todos;

                        CONSIDERANDO que, atualmente o coral que é regido pela
Profª Eliana Souza da Cruz , Percurssão: Kauê Braga e Violão: Paulo Henrique
Bortolozo é composto pelos alunos:
Giovana Karoline dos santos; Maria Giulia Afonso; Vinicios Hentique de Rocha;
Amyle Gabryelle Pereira de Souza; Ariadne Zambanini; Beatriz Pereira
Rodrigues; João Carlos Botelho Santos; Karen Vieira Faria; Larissa
Damascena Santos; Leonardo Inácio da Silva; Letícia Pereira Rodrigues; Maria
Eduarda de Medeiros Chiareli; Mariana da Silva Neves; Marisol Alessandra
Correia Cardeal; Otavio Miurim da Silva; Jennifer Lorraine Oliveira Ribeiro;
Laysa Vicente Rodrigues; Ana Carolina Rossi Soler; Isabela Martins Pessoa;
Sofia Ribeiro Cardozo; Camilly de Amaral Bonaci Bernardo; Maria Eduarda da
Silva; Taynara Rayssa Martins Teixeira; Ana Carolina de Campos Oliveira;
Arielly Coelho da Silva; Dora Machado; Estella Lopes; Gabriela Sanches;
Gabrielly Beatriz Russo de Souza; Ingrid Sousa Barbosa; Julia Mantoan Tadei;
Luana Caterine Pinto; Suelen Cassimiro da Silva; Ana Beatriz Gonçalves de
Castro; Danyel Henrique Cabral da Silva; Carlos Zuque Neto; Gabriel Felix dos
Santos Silva; Gabriela Casteletti de Alcântara; Kemilly Pereira; Maria Eduarda
Souza; Pamela Vitoria Gallardo; Rhuan Silva  Fernandes; Rute Lucas
Rodrigues e Tamires Criatina Juste Teixeira.

 Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Regimento

Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao Coral “Canto Coral
Itanaaye” do CIEP Padre Vitório Freguglia, sob regência da Prof.ª Eliana Souza
da Cruz. Encaminhando cópia da presente a Rua Cesário Bignotto, nº 175 na
Vila Pântano II em Santa Bárbara d’Oeste – SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de Novembro de 2015.

José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

Solidariedade
-Vereador-